GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE RESULTADO

LRE PRESENCIAL Nº 001/2020-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,

por meio da Comissão Setorial de Licitação, torna público aos interessados que, com

base nas disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP; da Lei

Federal n° 13.303/2016; do Edital da Licitação Pública Presencial LRE N° 001/2020 –

EMAP; e do Parecer Técnico emitido pela Gerência de Projetos da EMAP (GEPRO).

Após a análise, chegou-se ao seguinte resultado: a empresa STRAHUS

EQUIPAMENTOS E FUNDIÇÃO LTDA, primeira colocada, que ofertou proposta

no valor total de R$ 3.772.513,91, foi declarada desclassificada, na forma do subitem

8.2.1 do edital, por não apresentar BDI de Fornecimento, não aplicar BDI sobre os itens

de fornecimento e por utilizar cálculo de BDI em desacordo com o modelo e a fórmula

utilizada pela Administração, conforme subitem 15.3 do Anexo I do Edital – Projeto

Básico; ainda por apresentar Planilha de Composição de Custos Unitários não

contemplando todas as composições, não tendo apresentado CPU para Adminitração e

para Mão-de-obra, não sendo possível a verificação de aplicação de Encargos Sociais,

dos Encargos complementares e identificação se os valores salariais aplicados a cada

profissional estão em conformidade com acordo coletivo; por não apresentar

cronograma de desembolso coerente com o critério de medição publicado pela

administração; e por não indicar em sua proposta a empresa a ser subcontratada, bem

como os bens e serviços objetos de subcontratação, em desacordo com os subitens 4.2 e

7.1.5 do Edital. A empresa COPABO INFRA ESTRUTURA MARÍTIMA LTDA,

segunda colocada, com o valor total de R$ 4.449.993,07, apresentou proposta com

valor acima do estimado pela administração e com alguns pontos passíveis de ajuste,

contudo sendo possível o ajuste em eventual negociação, conforme subitem 8.4 do

Edital. Por esta razão, será realizada negociação da proposta, na forma do subitem 8.4

do edital. Diante do resultado, a comissão convoca os licitantes para continuidade da

licitação em epígrafe, cuja sessão ocorrerá às 09h do dia 14/07/2020, no auditório da

EMAP, localizado no Prédio Sede da EMAP, situado na Av. dos Portugueses, s/n, CEP:

65.085-370, Porto do Itaqui, São Luís/MA, quando na oportunidade negociar-se-á com

a empresa COPABO INFRA ESTRUTURA MARÍTIMA LTDA, bem como serão

realizados os demais procedimentos inerentes ao certame. Esclarecimentos e

informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.gov.br,

no link transparência/Compras, e ou notificação direta através de Fax ou Carta ou e-

mail. Telefones: (98) 3216.6533/3216.6531 e 3216.6532.

São Luís – MA, 08 de julho de 2020.

Caroline Santos Maranhão

Presidente da CSL/EMAP